
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
con deliberazione di G.C. n. 485 del 26/9/1995 veniva approvato il progetto per la gestione di un "Mercatino 
dell'usato" da parte di alcuni utenti del centro comunale per portatori di handicap denominato Atelier e di singoli 
volontari, presso la Stazione Ecologica comunale di via Rizzo; 
con deliberazione di G.C. n. 104 del 31/3/1998, successivamente integrata con deliberazione n. 184 del 14/7/1998, 
veniva integrata la deliberazione n. 485/95, provvedendo all'identificazione precisa dell'area della Stazione 
ecologica assegnata in gestione al Comitato gestore del mercatino al quale veniva riservato l'utilizzo e l'accesso; 

VISTA la nota dell'Associazione Volontari Verdi di Milano con la quale si dichiarano disponibili a gestire 
l'attività del "Mercatino dell'usato" assicurando la continuità della presenza degli utenti dell'Atelier; 

ESAMINATO l'atto di Costituzione con allegato Statuto dell'Associazione Volontari Verdi in data 6/7/1998 n. 
127.136 di Rep. del Notaio Enrico Chiodi Daelli di Milano, dal quale si evince che l'Associazione ha carattere 
volontario e non ha fini di lucro e tra le finalità dichiarate risulta esserci la "collaborazione con Enti Locali in 
attività compatibili con il fine sociale"; 

RILEVATA l'opportunità di riferirsi, per la gestione del "Mercatino dell'usato" ad un'associazione di volontari 
legalmente costituiti ed inseriti in una organizzazione di comprovata esperienza ed affidabilità che, rispetto al 
gruppo di volontariato mai codificato che ha finora gestito l'attività, possa garantire una maggiore continuità 
operativa e trasparenza gestionale; 

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dell'onere di gestione dell'attività del "Mercatino dell'usato" 
all'Associazione Volontari Verdi di Milano che dovrà operare in collaborazione con l'Atelier del Comune di 
Stozzano sulla base di un progetto educativo, che nello spirito di continuità del progetto educativo attualmente in 
essere, verrà redatto congiuntamente dalle parti; 

RITENUTO pertanto di concedere l'uso gratuito dello spazio individuato nell'Allegato n. 1 e destinato a  
"Mercatino  dell'usato" all'Associazione Volontari Verdi, precisando che l'Amministrazione comunale è libera in 
qualsiasi momento di revocare l'affidamento della gestione con provvedimento motivato, qualora se ne ravvisasse 
l'opportunità; 

RITENUTO INOLTRE di stabilire che l'Associazione Volontari Verdi di Milano in accordo con l'Atelier del 
Comune di Stezzano dovrà presentare all'Amministrazione comunale un resoconto annuale nel quale venga 
illustrata l'attività svolta, i risultati raggiunti, le somme ricavate ed i progetti sociali finanziati con tali fondi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore VI, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, allegati all'originale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in conformità alle disposizioni statutarie, 

DELIBERA 

Di affidare la gestione dell'attività del "Mercatino dell'usato" all'Associazione Volontari Verdi di Milano che 
dovrà operare in collaborazione con l'Atelier del Comune di Stozzano sulla base di un progetto educativo, che 
nello spirito di continuità del progetto educativo attualmente in essere, verrà redatto congiuntamente dalle parti.  
2. Di concedere l'uso gratuito dello spazio individuato nell'Allegato n. 1 e destinato a "Mercatino dell'usato" 
all'Associazione Volontari Verdi, precisando che l'Amministrazione comunale è libera in qualsiasi momento di 
revocare l'affidamento della gestione con provvedimento motivato, qualora se ne ravvisasse l'opportunità. 
3. Di stabilire che l'Associazione Volontari Verdi di Milano in accordo con l'Atelier del Comune di Stozzano 
dovrà presentare all'Amministrazione comunale un resoconto annuale nel quale venga illustrata l'attività svolta, i 
risultati raggiunti, le somme ricavate ed i progetti sociali finanziati con tali fondi. 
4. Di revocare le precedenti deliberazioni di G.C. n. 485/95, n. 104/98 e n. 184/98. 
5. La presente deliberazione, riconosciuta l'urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile con separata 
votazione favorevole unanime, espressa in conformità alle disposizioni statutarie. 

 


